
Cl:9.5 2018 / 64
N∙1478 / 2022

SETTORE VIABILITÀ CUNEO-SALUZZO

Oggetto: S.P. 422 (EX SS 422) TR. MAGLIANO ALPI – CUNEO – ACCEGLIO. LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA MANUFATTI STRADALI. PONTE STORICO SUL TORRENTE GESSO. 
CUP I25F18000360002. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
ILLUSTRAZIONE ARCHITETTONICA CON TECNICA DIGITALE PER STUDIO 
ILLUMINOTECNICO CON RESTITUZIONE DI INSERIMENTI FOTOGRAFICI. CIG: Z7F375BD00.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1430 DEL 14/09/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 14/09/2022. Firma _______________________



 PREMESSO CHE   

Lungo la S.P. 422 tr. Magliano Alpi - Cuneo – Acceglio, alla progressiva Km 21+100, è collocato il 
Ponte sul Torrente Gesso, all’ingresso est della Città di Cuneo. Tale opera si sviluppa su tre 
arcate in muratura ed è costituita da due strutture gemelle affiancate: la struttura di valle, risalente 
al 1856, e la struttura di monte, realizzata dall’ANAS negli anni ’90.

Con nota prot. 2661CN del 01/03/2007, la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
del Piemonte – Area Beni Culturali e Paesaggistici del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, ha 
dichiarato il ponte storico sul Torrente Gesso “bene di interesse” ai sensi degli artt. 10-12 del 
D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004. 

A fronte delle criticità registrate sulla struttura muraria in elevazione del ponte storico, di concerto 
con la Soprintendenza di Torino, si è definito nel dettaglio un piano di interventi suddiviso in due 
lotti, finalizzati a proteggere e recuperare il ponte nella sua totalità, che può essere così definito:
1° Lotto - Consolidamento e difesa antierosiva delle fondazioni in alveo;
2° Lotto - Consolidamento delle strutture murarie in elevazione.

In data 12/01/2018 è stata sottoscritta con la Regione Piemonte la convenzione n. 4/2018, avente 
ad oggetto l’attuazione degli interventi del piano regionale investimenti e interventi sulla rete 
stradale trasferita (Piano Stralcio 2001 – Piano Nodi): tra le opere previste sono stati inseriti gli 
interventi sul manufatto storico di accesso alla città di Cuneo.

La progettazione del 2° lotto, finalizzato al consolidamento della parte in elevazione del manufatto 
storico, nonché al miglioramento strutturale dell’infrastruttura, è stata affidata all’Ing. Jurina 
Lorenzo, con studio in Cassina de’ Pecchi (MI) (det. n. 863 del 22/05/2019). 

Con Decreti del Presidente della Provincia n° 98 del 27/08/2019 e n° 151 del 18/12/2019 sono stati 
approvati rispettivamente il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ed il Progetto Definitivo, 
mentre con Determinazione dirigenziale n. 1645 del 12/11/2020 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo.

Con det. n. 2034 del 18/12/2020 – a seguito di procedura di gara RDO MEPA n. 2697115 – i lavori 
principali sono stati affidati alla ditta aggiudicataria CORES4N s.r.l., con sede legale in Venegono 
Superiore (VA), e sono tuttora in corso. 
 
Allo stato attuale dei lavori, in accordo con quanto richiesto dalla Soprintendenza e a seguito di 
sopralluogo con gli uffici comunali proprietari dell’impianto di illuminazione, si intende procedere 
con l’installazione di una nuova illuminazione staffata al ponte di più recente costruzione, 
eliminando quella esistente, staffata al ponte storico.

Al fine di poter sottoporre alla Soprintendenza dei Beni Ambientali e Culturali lo scenario virtuale 
dell’impianto di illuminazione in progetto, è stato interpellato lo Studio QUINTA DIMENSIONE di 
Massimo Salvagno - con sede in via Spielberg 101, 12037 SALUZZO (CN) (C.F. 
SLVMSM78A28I470L - P.IVA. 02892850047), che, con nota prot.n. 44475 del 21/07/2022, ha 
presentato un preventivo di spesa per un importo di € 2.480,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 
3.025,60.

Il servizio richiesto prevede una soluzione comprensiva di visuale carreggiata notturna, 
modellazione tridimensionale, creazione materiali, foto-inserimenti virtuali fotografici su viste aeree 
da drone con ripresa statica, su base del progetto fornito da:
- N. 4 IMMAGINI aree da drone DIURNE con visuale carreggiata x 2 soluzioni
- N. 4 IMMAGINI aree da drone NOTTURNE con visuale carreggiata x 2 soluzioni
- N. 4 IMMAGINI altezza uomo—auto DIURNE interne carreggiata x 2 soluzioni
- N. 4 IMMAGINI aree da drone NOTTURNE con visuale carreggiata x 2 soluzioni -
- Tot 32 viste.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1430 DEL 14/09/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 14/09/2022. Firma _______________________



Alla luce della valutazione del preventivo offerto, in relazione alla tipologia delle prestazioni 
richieste ed al fine che si intende raggiungere, si dispone di affidare il SERVIZIO DI 
ILLUSTRAZIONE ARCHITETTONICA CON TECNICA DIGITALE PER STUDIO 
ILLUMINOTECNICO CON RESTITUZIONE DI INSERIMENTI FOTOGRAFICI, nell’ambito degli 
interventi di nuova illuminazione staffata al ponte di più recente costruzione, allo Studio di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. per l’importo di € 2.480,00 al 
netto dell’IVA.

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC, stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data 
13/09/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il DPR n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG;  
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere Pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n.1232 del 08/08/2022;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di dare atto che per l’esecuzione del SERVIZIO DI ILLUSTRAZIONE ARCHITETTONICA 
CON TECNICA DIGITALE PER STUDIO ILLUMINOTECNICO CON RESTITUZIONE DI 
INSERIMENTI FOTOGRAFICI, nell’ambito degli interventi di nuova illuminazione sul Ponte sul 
Torrente Gesso, lungo la S.P. 422 tr. Magliano Alpi - Cuneo – Acceglio, sono state attivate le 
procedure meglio specificate in premessa, che interamente si richiamano, individuando i 
seguenti elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Messa in sicurezza strade provinciali
Forma del contratto Atto di cottimo
Clausole ritenute essenziali Disciplina del servizio, indicazioni in tema di 

tracciabilità flussi finanziari L.136/2010 e Codice 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1430 DEL 14/09/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 14/09/2022. Firma _______________________



Comportamento dipendenti DPR 62/2013
Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016
Criterio di selezione delle offerte Preventivi - Criterio del minor prezzo/maggior 

ribasso  

2. di conferire il servizio in oggetto, secondo la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., allo Studio QUINTA DIMENSIONE di Massimo Salvagno, con sede 
in via Spielberg 101, 12037 SALUZZO (CN) (C.F. SLVMSM78A28I470L - P.IVA. 
02892850047), per l’importo di € 2.480,00, oltre I.V.A. 22%, per un totale di € 3.025,60;

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 3.025,60 (IVA 
compresa), trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa 
sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la 
stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Cap/Cod./imp. Cronoprogramma

 2022 2023 2024
QUINTA 

DIMENSIONE di 
Massimo 
Salvagno

Via Spielberg 101 – 
12037 Saluzzo 

C.F. 
SLVMSM78A28I470L
P.IVA 02892850047 

S.P. 422 TR. 
MAGLIANO ALPI – 

CUNEO – 
ACCEGLIO

Ponte sul Torrente 
Gesso

Servizio di 
studio 

illuminotecnico 

10052.02.9230000
0

Sistemazione ed 
ammodernamento 

della viabilità 
provinciale

Opera 1068 
(AVANZO)

Spese tecniche

€ 3.025,60       -      -

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante Economie Piano Nodi € 
10.329.138,00 – q.p. € 680.475,38 (confluiti in avanzo vincolato);

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze dello studio incaricato dietro 
presentazione della fattura elettronica, accompagnata dal certificato di regolare esecuzione 
del servizio;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  50 del 
18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. Simone NICOLA, Responsabile dell’Ufficio 
Progettazione Cuneo e Saluzzo;

 
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1430 DEL 14/09/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 14/09/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: S.P. 422 (EX SS 422) TR. MAGLIANO ALPI – CUNEO – ACCEGLIO. LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA MANUFATTI STRADALI. PONTE STORICO SUL TORRENTE 
GESSO. CUP I25F18000360002. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI ILLUSTRAZIONE ARCHITETTONICA CON TECNICA DIGITALE PER STUDIO 
ILLUMINOTECNICO CON RESTITUZIONE DI INSERIMENTI FOTOGRAFICI. CIG: 
Z7F375BD00.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 3478 10052.02.92300000 Infrastrutture stradali 3.025,60 SALVAGNO MASSIMO - QUINTA 
DIMENSIONE
Cig: Z7F375BD00
Cup: I25F18000360002

Totale impegni: € 3.025,60 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1430 DEL 14/09/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 14/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 14/09/2022. Firma _______________________



Importo

3.025,6010052.02.92300000 - SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Fornitore SALVAGNO MASSIMO - QUINTA DIMENSIONE Cod.Fisc. 
SLVMSM78A28I470L P.Iva 02892850047CIG
Z7F375BD00

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

Opera 1068 - [00875] - REP.CUNEO-SP 422 (EX SS 22) MAGLIANO ALPI-
CUNEO-ACCEGLIO - MESSA IN SICUREZZA MANUFATTI STTipo Spesa
16 - Spese art.31 c.8 e art.24 c.4

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I25F18000360002CUP

3.025,60Totale:

L'impegno di spesa numero 3478/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3478/2022 del 14/09/2022 "S.P. 422 (EX SS 422) TR. 

MAGLIANO ALPI – CUNEO – ACCEGLIO. LAVORI DI

MESSA IN SICUREZZA MANUFATTI ST"

autorizzazione Determine 1478/22 del 13/09/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 14 settembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1430 DEL 14/09/2022.
 e stampato il giorno 14/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 14/09/2022. Firma _______________________


